
 

 

 

 

Guada

 

VISTAS

Revisió

Bautist

fin de

senten

011/20

el cual

por lo

elector

en Dur

 

 

I. Ante

 

PRIME

noviem

Durang

citada 

lajara, Ja

S las con

ón Const

ta Castre

e impugn

ncia de o

021, mis

l se apro

os partid

ral que s

rango de

ecedente

ERO. Inic

mbre de 

go, para 

entidad.

alisco, a t

nstancias

tituciona

ejón, en 

nar del 

once de m

ma que 

obaron lo

os polít

sostendr

el presen

es 

cio del 

dos mil v

la renov

. 

treinta y

s para re

l Elector

represen

Tribuna

marzo pa

confirm

os dictám

icos y c

rán las ca

te año, y

R E S 

proceso

veinte, i

vación de

1 

JUI
CO
 
EXP
 
ACT
PRO

AU
TRI
DE 
 
TER
ACC
 
MA
MO
 
SEC
CAG

 uno de 

esolver e

al SG-JRC

ntación d

al Electo

asado, d

ó el acu

menes, r

coalicione

andidatu

y 

 U L T A 

o elector

nicio el p

e las y lo

CIO 
NSTITUC

PEDIENT

TOR: 
OGRESIS

UTORIDA
IBUNAL 
DURANG

RCERO 
CIÓN NA

AGISTRA
ORALES

CRETARIO
GIDE 

marzo de

el expedi

C-21/202

de Rede

oral del 

ictada e

erdo IEP

respecto

es, para

uras en e

N D O :

ral local

proceso 

os integr

DE 
CIONAL E

TE: SG-JR

REDE
STAS 

D 
ELECTOR
GO 

INTERES
ACIONAL 

DO: JO

O: ENR

e dos mi

ente rela

21, prom

s Sociale

Estado 

n el expe

PC/CG09/

o a la sol

 registra

el proces

l 2020-2

electora

antes de

R
ELECTOR

C-21/202

S S

RESPO
RAL DEL 

SADO: P

ORGE S

RIQUE B

l veintiu

ativo al J

movido po

es Progre

de Dur

ediente 

/2021, m

licitud p

ar la pla

so electo

2021. El 

l en el Es

el Congre

REVISIÓN
RAL 

21 

SOCIALES

NSABLE:
ESTADO

PARTIDO

SÁNCHEZ

BASAUR

no. 

Juicio de

or Mario

esistas, a

ango, la

TEED-JE-

mediante

lanteada

ataforma

oral loca

uno de

stado de

eso de la

N 

S 

: 
O 

O 

Z 

I 

e 

o 

a 

a 

-

e 

a 

a 

l 

e 

e 

a 



 
SG-JRC-21/2021 

 
 

2 
 

SEGUNDO. Presentación de plataformas electorales. Durante el 

periodo comprendido entre el treinta de diciembre de dos mil veinte y 

el quince de enero de dos mil veintiuno, diversos partidos políticos y 

coaliciones totales presentaron ante el Instituto Electoral y de 

Participación Ciudadana del Estado de Durango la plataforma electoral 

que sostendrían sus candidaturas para el proceso electoral a celebrarse 

en la citada entidad. 

 

TERCERO. Dictámenes de la Comisión de Partidos. El dos de febrero del 

presente año, la Comisión de Partidos del referido Instituto, emitió los 

dictámenes en los que determinó la procedencia de las señaladas 

plataformas electorales. 

 

CUARTO. Acuerdo del Consejo General. El cuatro siguiente, el Consejo 

General del órgano administrativo electoral local, en sesión 

extraordinaria, emitió el acuerdo IEPC/CG09/2021, en que aprobó los 

aludidos dictámenes de la Comisión de Partidos, respecto al registro de 

las multicitadas plataformas electorales para el proceso comicial local 

2020-2021. 

 

QUINTO. Determinación del Tribunal Local.  A fin de controvertir lo 

anterior, el ahora partido político actor, promovió juicio electoral ante 

el Tribunal Electoral del Estado de Durango, mismo que fue registrado 

con la clave TEED-JE-011/2021, y resuelto el once de marzo del año en 

curso, en el sentido de confirmar el acuerdo referido en el punto que 

antecede. 

 

II. Acto Impugnado. La resolución emitida el once de marzo del 

presente año, por el Tribunal Electoral del Estado de Durango, en los 

autos del expediente TEED-JE-011/2021.  

 

III. Juicio de Revisión Constitucional Electoral. Inconforme con tal 

determinación, el quince de marzo siguiente, el actor promovió el 

presente Juicio de Revisión Constitucional Electoral ante el tribunal 



 

 

señala

1. Rec

la inte

recibid

marzo 

que se

turnad

efecto

de Me

 

2. Rad

transcu

Magist

domici

atinen

 

3. Adm

admiti

diligen

 

PRIME

Judicia

corres

Guada

medio 

segund

párrafo

Unidos

195 fra

así com

Ley G

Elector

del Ins

do como

epción y

erposició

do en la 

posterio

e actúa; 

do a la p

s precisa

dios de I

dicación. 

urre, se 

trado Ins

ilio de la

tes. 

misión y

do, y a

ncias que

ERO. Juri

al de la 

pondient

lajara, Ja

 de imp

do, base 

o cuarto

s Mexica

acción II

mo 3 pár

eneral d

ral, así c

stituto Na

o respons

y Turno. 

n del ju

oficialía 

or, remit

mediant

ponencia 

ados en l

Impugna

Median

radicó 

structor;

a parte a

y cierre 

al no e

e desahog

isdicción

 Federa

te a la P

alisco, es

pugnación

VI, párr

o, fracció

anos; 1 f

I, de la L

rrafos 1 

del Siste

omo en 

acional E

sable.  

La auto

icio, y m

de part

tió las co

te acuerd

del Mag

os artícu

ación en 

nte acuer

el med

; en el m

ctora, y 

de instr

existir co

gar, se d

C O N S

n y Comp

ación eje

rimera C

s compet

n, de co

afos prim

ón IV de

racción I

Ley Orgá

y 2 incis

ema de

lo dispu

Electoral

3 

ridad res

mediante

tes de es

onstancia

do de la

gistrado 

ulos 19 y

Materia 

rdo del d

io de im

mismo p

se tuvie

rucción.

onstanci

eclaró ce

S I D E R A

 

petencia

erce jur

Circunscr

tente pa

onformid

mero y s

e la Con

II, 184, 1

ánica del

so d), 4, 

e Medio

uesto por

, INE/CG

sponsab

e oficio T

sta Sala 

as que in

 misma 

Jorge Sá

y 92 de la

Electora

diecioch

mpugnac

proveído 

ron por 

En su o

as pend

errada la

A N D O 

a. El Trib

isdicción

ripción P

ra conoc

dad con 

egundo, 

stitución

185 y 18

 Poder J

6, y 87 p

s de Im

r el acue

G329/201

le dio av

TEED-PR

Regiona

ntegran e

fecha, e

ánchez M

a Ley Gen

al.  

o de ma

ción en 

se acor

recibida

oportunid

dientes 

a instrucc

: 

bunal Ele

n y esta

lurinomi

cer y reso

los artíc

94, párr

n Política

6, fracció

udicial d

párrafo 1

mpugnac

erdo del 

17, por e

viso opor

ES-OF.05

l el diec

el exped

el expedi

Morales, 

neral del

arzo del 

la pone

rdó resp

s las con

dad el ju

por aco

ción.  

ectoral d

a Sala R

inal, con

olver el p

culos 41,

rafo prim

a de los 

ón III, in

de la Fed

1, inciso 

ción en 

Consejo

l que se 

rtuno de

54/2021,

isiete de

diente en

ente fue

para los

l Sistema

año que

encia de

pecto de

nstancias

uicio fue

ordar n

el Poder

Regional,

 sede en

presente

, párrafo

mero, 99,

Estados

ciso b) y

deración;

b), de la

Materia

 Genera

aprueba

e 

, 

e 

n 

e 

s 

a 

e 

l 

l 

s 

e 

i 

r 

, 

n 

e 

o 

, 

s 

y 

; 

a 

a 

l 

a 



 
SG-JRC-21/2021 

 
 

4 
 

el ámbito territorial de las cinco circunscripciones plurinominales 

electorales federales en que se divide el país y la capital de la entidad 

federativa que será cabecera de cada una de ellas, a propuesta de la 

Junta General Ejecutiva.1    

 

Lo anterior, por tratarse de un Juicio de Revisión Constitucional 

Electoral promovido por un partido político, en contra de una sentencia 

definitiva emitida por la máxima autoridad jurisdiccional electoral en 

Durango, entidad respecto de la cual esta Sala Regional ejerce 

jurisdicción; sentencia que confirmó la procedencia de la solicitud de 

diversos partidos y coaliciones para el registro de la plataforma 

electoral que sostendrán las candidaturas en el proceso electoral local 

en ese Estado. 

 

SEGUNDO. Requisitos de procedencia y especiales de procedibilidad. 

 

1. Requisitos de procedencia. Esta Sala Regional considera que la 

demanda reúne los requisitos previstos en los artículos 7; 8; 9, párrafo 

1; 86 y 88 de la Ley de Medios, como a continuación se demuestra. 

 

a) Forma. La demanda se presentó por escrito, en ella consta el nombre 

y firma de quien se ostenta como representante del partido político 

actor; se señala domicilio procesal; se identifica la resolución 

impugnada y al responsable de la misma, además se exponen los 

hechos y agravios pertinentes.  

 

b) Oportunidad. El presente juicio fue promovido en forma oportuna, 

toda vez que la resolución impugnada fue emitida el once de marzo del 

presente año, y notificada el mismo día2 mientras que la demanda fue 

presentada ante la autoridad responsable el quince siguiente, por lo 

que resulta evidente que se interpuso dentro de los cuatro días 

siguientes a aquel en que se tuvo conocimiento de ésta. 

                                                 
1 Publicado el cuatro de septiembre de dos mil diecisiete en el Diario Oficial de la Federación. 
2 Foja 1503 del cuaderno accesorio único del expediente.  



 

 

 

c) Legi

que el 

su rep

en su

certific

y de P

como t

 

d) Inte

satisfa

una se

deriva 

que co

elector

candid

 

e) Def

está p

Durang

despre

para re

acto im

los efe

 

2. Req

en los 

de Me

 

a) Vio

consist

Constit

otros, 

 

            3 Foja 42

itimación

present

resentan

u inform

cación ex

Participa

tal3. 

erés jur

ce, pues

entencia 

de una 

onfirmó 

ral de di

daturas e

initivida

revisto o

go, ni 

enda la a

evisar y, 

mpugnad

ectos del 

quisitos e

artículos

dios, se t

lación a 

tente e

tución p

a los artí

               
 del expedi

n y pers

e juicio e

nte, que,

me circu

xpedida 

ción Ciu

rídico. E

s el part

que fue

demand

la proce

versos p

en el proc

d y firm

otro med

existe d

autorizac

en su ca

do, de ah

Juicio de

especiale

s 86, pár

tienen p

un prec

n que 

orque al

ículos 14

              
ente princip

sonería.

es promo

 si bien l

unstancia

por el Se

dadana 

l interés

tido polít

e adversa

da interp

edencia d

partidos p

ceso elec

eza. Se c

dio de im

disposició

ción a alg

aso, revo

hí que pu

e Revisió

es de pr

rafo 1, in

or satisfe

cepto co

se aduz

l efecto 

4 y 16 de

       
pal. 

5 

Se tiene

ovido po

a respon

ado, ést

ecretario

del Esta

s de la 

tico enju

a a sus i

puesta p

de solicit

políticos 

ctoral loc

cumple c

mpugnac

ón o p

guna aut

ocar, mo

ueda con

ón Consti

rocedibil

nciso b) y

echos co

onstitucio

zca viola

la parte 

 la Norm

en por a

or un par

nsable no

te adjun

o Ejecuti

ado de D

parte a

uiciante 

ntereses

por el pr

tud de r

y coalic

cal. 

con el re

ción en la

principio 

toridad d

odificar o

nsiderars

itucional

idad. Lo

y 88, pár

omo a co

onal. Se 

ación a 

actora i

ma Funda

acreditad

rtido pol

o le reco

nta a s

vo del In

Durango 

actora, e

compare

s, y que 

ropio ins

registro d

iones qu

equisito, 

a legislac

jurídico

de esa en

o anular 

se definit

 Electora

os requis

rrafo 1, i

ntinuació

cumple 

algún 

nvoca la

amental. 

das, en v

ítico, a t

noce tal 

su dem

nstituto 

que lo 

en este 

ece imp

en su m

stituto po

de la pla

ue sosten

toda vez

ción elec

o de do

ntidad fe

oficiosam

tivo y fir

al.  

itos esta

nciso c) d

ón se pre

con el r

precepto

a violació

virtud de

través de

carácter

anda la

Electora

acredita

caso se

ugnando

momento

olítico, y

ataforma

ndrán las

z que no

ctoral de

onde se

ederativa

mente e

rme para

ablecidos

de la Ley

ecisa. 

requisito

o de la

ón, entre

e 

e 

r 

a 

l 

a 

e 

o 

o 

y 

a 

s 

o 

e 

e 

a 

l 

a 

s 

y 

o 

a 

e 



 
SG-JRC-21/2021 

 
 

6 
 

En ese sentido, resulta oportuno precisar que esta exigencia debe 

atenderse en sentido formal, es decir, como un requisito que alude a la 

mera cita textual de los preceptos constitucionales, mas no como el 

análisis previo de los agravios propuestos por la parte actora, en 

relación con una violación concreta de un precepto de la Constitución, 

en virtud de que ello implicaría entrar al estudio del fondo de la 

controversia planteada4. 

 

b) Violación determinante. Se cumple con el requisito previsto en el 

artículo 86 párrafo 1, inciso c), de la ley adjetiva de la materia, toda vez 

que la materia de impugnación tiene que ver con el registro de 

plataformas electorales para el proceso electoral local en Durango. 

 

c) Reparabilidad. El requisito establecido queda satisfecho debido a que 

la reparación solicitada es material y jurídicamente posible, toda vez 

que de resultar fundado alguno de los agravios de la parte actora, 

habría la posibilidad jurídica y material de revocar la sentencia 

impugnada y el acto primigenio.  

 

TERCERO. Tercero Interesados. Se tiene compareciendo como tercero 

interesado en el expediente en que se actúa, al Partido Acción Nacional, 

a través de su representante, al tener un interés legítimo en la causa, 

derivado de un derecho incompatible con la pretensión del actor, 

conforme lo establece el artículo 12, inciso c), de la Ley General del 

Sistema de Medios de Impugnación en Materia Electoral.  

 

Lo anterior, toda vez que dicho instituto presentó su escrito dentro del 

plazo de publicitación del medio de impugnación. En consecuencia, se le 

reconoce dicho carácter al sostener un derecho incompatible con la 

pretensión de la parte actora. 

 
                                                 4 Jurisprudencia 2/97, emitida por la Sala Superior de este Tribunal, de rubro: "JUICIO DE 
REVISIÓN CONSTITUCIONAL ELECTORAL. INTERPRETACIÓN DEL REQUISITO DE PROCEDENCIA 
PREVISTO EN EL ARTÍCULO 86, PÁRRAFO 1, INCISO B), DE LA LEY DE LA MATERIA"; visible en 
Justicia Electoral. Revista del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, Suplemento 1, 
Año 1997, páginas 25 y 26. 



 

 

Por otr

Migue

recono

primig

 

CUART

 

Agravi

 

Se due

requer

docum

dicho p

 

Señala

preclus

Partido

acomp

con lo

Reglam

Institu

 

Refiere

violent

al Inst

despué

 

Respec

el prin

a la mi

 

Ello, p

Partido

realiza

Consej

ra parte,

l Jonath

ocerle co

enio y no

TO. Sínte

ios prime

ele el act

rido al 

mentación

partido p

a que c

sión, per

o Acció

pañó a su

os artícu

mento de

ciones y 

e que, a

tó el ma

ituto Po

és de ven

cto a est

cipio de 

ilitancia d

pues en 

o Acción

ada por p

jo Estata

, respect

an Ramí

omo tal,

o tiene in

esis de ag

ero y qui

or de qu

Partido

n en la 

político p

con ello,

rentoried

ón Nacio

u solicitu

ulos 274

e Eleccio

Procedim

al requer

ndato co

lítico, pu

ncido el 

te mismo

legalidad

del Parti

el inform

n Nacion

parte de 

l del Par

to al escr

írez Fuen

, toda v

nterés ju

gravios y

into. 

e el tribu

o Acción

que acre

para la ap

, el Tri

dad y pre

onal, de

ud de re

4, nume

ones, así

mientos 

rir y ace

onstitucio

ues estar

plazo pa

o tema, a

d, al tene

do Acció

me rend

al, se se

la comis

rtido Acc

7 

rito de te

ntes, po

vez que 

urídico en

y estudio

unal seña

n Nacio

edita qu

probació

bunal lo

eclusivid

e prese

egistro de

eral 1, i

í como e

Electora

eptar el 

onal, y s

ría cump

ra ello. 

argumen

er por co

ón Nacion

dido por 

eñaló qu

sión de d

ión Nacio

ercero in

r derech

éste no

n la cont

o de fond

alado co

onal pa

ue se con

ón de su p

ocal vio

ad, al ha

entar do

e la plat

inciso c)

el 185, n

ales para 

informe 

se le otor

pliendo c

nta tamb

olmado e

nal.  

el Com

ue la con

doctrina 

onal en D

teresado

ho propio

o fue pa

roversia

do.  

mo resp

ra que 

nsultó a 

plataform

lentó lo

aber dad

ocument

taforma, 

), fracci

numeral 

el Estad

del refe

rgó una 

con los r

bién, que

este requ

mité Dire

nsulta a 

y platafo

Durango

o presen

o, no ha

arte en 

. 

onsable,

presen

la milit

ma políti

os princ

o oportu

tación, 

de conf

ones I 

2, de la

o de Dur

erido pa

ventaja 

requisito

e el tribu

uisito de 

ctivo Est

la milita

orma po

.  

tado por

a lugar a

el juicio

, hubiere

ntara la

ancia de

ca.  

ipios de

unidad a

que no

formidad

y II de

a Ley de

rango.  

rtido, se

indebida

s legales

nal violó

consulta

tatal de

ancia fue

olítica de

r 

a 

o 

e 

a 

e 

e 

l 

o 

d 

l 

e 

e 

a 

s 

ó 

a 

l 

e 

l 



 
SG-JRC-21/2021 

 
 

8 
 

Sin embargo, refiere el actor, que conforme al artículo 64 de los 

estatutos del multireferido partido, se establece que la consulta a la 

militancia debe realizarse a través de los órganos municipales, por lo 

que es evidente que la consulta la realizó un órgano estatal y no así los 

órganos municipales del partido.    

 

Respuesta 

 

El agravio es infundado.  

 

En cuanto a la primera parte de los agravios en estudio, por lo que ve al 

requerimiento realizado por el tribunal, se arriba a la determinación de 

considerarlo infundado, pues en concepto de esta Sala el actor pierde 

de vista lo establecido en el párrafo 3, del artículo 274, del Reglamento 

de Elecciones, el cual, respecto de la presentación de plataformas 

electorales, dispone lo siguiente:  

 

“Si de la revisión resulta que el partido político nacional no acompañó la 

documentación que permita verificar el cumplimiento al procedimiento 

estatutario aplicable, la Deppp requerirá al partido político para que en 

un plazo de tres días remita la documentación omitida.” 

 

Conforme a lo anterior, es evidente que, como sucedió en el presente 

caso, el artículo en comento, permite que ante la falta de algún 

documento que acredite el cumplimiento de los requisitos del partido 

para aprobar la plataforma, la autoridad podrá requerir al partido para 

su presentación, lo cual no implica ninguna irregularidad, ni ninguna 

ventaja indebida, como lo pretende hacer ver el actor.  

 

En el caso, toda vez que la documentación faltante no fue requerida al 

Partido Acción Nacional por el Instituto Electoral de Durango, se 

considera correcto lo realizado por el tribunal electoral de la referida 

entidad, de hacer el requerimiento correspondiente con fundamento en 

el artículo 22 de la ley de medios de impugnación de aquella entidad, y 



 

 

tener 

para e

 

El ante

la ju

REALI

MENO

 

Ademá

partido

docum

sus ó

acomp

previo 

 

Aunad

militan

requiri

se le d

solame

anterio

le fue f

 

“La Co

Político

2020, a

los ciu

consul

 

Por úl

asiste 

argum

resuelt

sin em
            5 Justicia
6, Año 20

por satis

llo.  

erior argu

risprude

IZARSE 

ORES, AU

ás, como

o multi

mento alg

rganos 

pañó aqu

 a la apro

o a ello,

ncia, ya 

ió por la

diera un

ente se l

or, toda 

formulad

onsulta f

o y se m

ampliánd

udadanos

ltivo.”  

timo res

la razón

ento en 

to por es

mbargo es
               
 Electoral. R
003, página

sfecho e

umento,

encia 4

PARA 

UNQUE N

o se adv

referido

guno qu

internos

uél en qu

obación 

, tambié

había s

 docume

a nueva

e requir

vez que 

do señaló

fue publi

antuvo e

dose 15 d

s, incluid

specto d

n al acto

el que e

sta Sala 

sta Sala n
              
Revista del 

as 50 y 51. 

el requisi

 encuen

2/20025,

SUBSAN

NO ESTÉ

vierte de

 no h

e acredi

s, sino 

ue se de

de la pla

én cabe s

sido cum

entación

a oportu

ió por la

el partid

ó:  

icada en

en línea d

días más

dos los 

de este a

or y por

el actor m

en los ex

no advie
       
Tribunal El

9 

ito, ya q

tra suste

, de 

NAR FO

É PREVI

e la sent

ubiere 

tara la a

que, so

emostrar

ataforma

señalar q

mplido p

n que lo 

nidad de

 docume

do al dar

n la pági

del 1 de 

s de lo co

militante

argumen

r ende r

manifiest

xpedient

rte la po

ectoral del 

que no e

ento tam

rubro: 

ORMALID

STA LEG

tencia im

present

aprobaci

olamente

a que se

 por el C

que el re

por el p

acredita

e cumpli

entación

r respues

ina de in

noviemb

onsiderad

es, parti

nto, no s

esulta ig

ta que re

tes SG-JR

osible rela

Poder Judic

existe im

mbién, en

PREVE

DADES 

GALMEN

mpugnad

ado an

ón de la

e, se d

e consult

Consejo E

equisito 

partido, 

ra, por l

ir con u

 que así 

sta al re

nternet 

bre al 15

do inicial

iciparan 

sobra se

gualment

esulta ap

RC-6/202

ación en

cial de la Fe

mpedimen

n el conte

ENCIÓN. 

O ELEM

NTE. 

da, no e

nte el 

a platafo

detectó 

tó a la m

Estatal.  

de cons

y solam

o que no

n requis

lo acred

querimie

de este 

5 de dicie

lmente, p

en ese 

eñalar qu

te infun

plicable a

21 y acum

tre ambo

ederación, S

nto lega

enido de

DEBE

MENTOS

s que e

Instituto

orma por

que no

militancia

sulta a la

mente se

o es que

sito, sino

ditara. Lo

ento que

Instituto

embre de

para que

proceso

ue no le

dado, e

al caso lo

mulados;

os casos,

Suplemento

l 

e 

E 

S 

l 

o 

r 

o 

a 

a 

e 

e 

o 

o 

e 

o 

e 

e 

o 

e 

l 

o 

; 

, 

o 



 
SG-JRC-21/2021 

 
 

10 
 

pues en aquel expediente se resolvió sobre la extemporaneidad en la 

presentación de un convenio de coalición, por circunstancias 

particulares y distintas a las del presente caso y que, por lo demás, 

constituye una cuestión ajena a la litis en el presente asunto.  

 

Ahora bien, por lo que ve a la segunda parte del agravio en la que el 

actor se duele de que la consulta a la militancia se efectuó a través de 

un órgano estatal y no a través de los municipales, conforme a los 

estatutos del partido, el agravio se estima inoperante. 

 

Ello, toda vez que el supuesto de impugnación está vedado para los 

partidos políticos ajenos.  

 

En efecto, acorde con el criterio contenido en la jurisprudencia 31/2010 

de este Tribunal6, cuando se invoca como razón de la demanda la 

infracción a una norma interna de un partido político, no puede ser 

impugnada, toda vez que la invocada infracción, fundada o infundada, 

no afecta en modo alguno los derechos o prerrogativas del 

demandante, el cual carece de interés jurídico para impugnar, derecho 

que únicamente corresponde a los militantes y a los órganos del partido 

político afectado por la invocada infracción a la mencionada norma 

estatutaria o reglamentaria. En el mismo sentido se pronunció la Sala 

Superior de este Tribunal al resolver el expediente SUP-JRC-17/2021. 

 

Por tanto, en el caso concreto, si la consulta a la militancia se hizo o no 

conforme a los estatutos del Partido Acción Nacional, ello solo 

trasciende a la esfera de protección y tutela de la militancia y afiliados 

del propio partido, cuestión que es completamente ajena al partido 

actor, de ahí la inoperancia decretada. En idénticos términos se 

                                                 6 De rubro: CONVENIO DE COALICIÓN. NO PUEDE SER IMPUGNADO POR UN PARTIDO POLÍTICO 
DIVERSO, POR VIOLACIÓN A LAS NORMAS INTERNAS DE UNO DE LOS COALIGADOS. Gaceta de 
Jurisprudencia y Tesis en materia electoral, Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, 
Año 3, Número 7, 2010, páginas 15 y 16. 



 

 

pronun

acumu

 

Ademá

indebid

agravio

pues c

provie

encont

plante

 

El ante

SG-JDC

 

Agravi

 

En est

respon

disens

ciudad

por los

 

Manifi

Nacion

de mo

la pla

debién

nacion

 

Señala

de las 

Movim

fueron

Respue

            7 Párrafo

nció est

ulados7.  

ás, no 

damente

os hecho

como se 

ne desde

traba i

amiento

erior crit

C-54/202

ios segun

os disen

nsable se

o relativ

dano, no

s órgano

esta que

nal y no e

vimiento

ataforma

ndola so

nal, por c

a entonce

normati

miento C

n aprobad

esta 

               
os 161 y 162

tá Sala 

escapa 

e el trib

os valer 

dijo, la 

e la impu

impedido

os del par

erio fue 

21. 

ndo y ter

sos, se d

eñalara q

vo a qu

 hubiere

s autoriz

e, en el

el Estata

o ciudada

a electo

ometer a

conducto

es, que la

vas inter

Ciudadan

das conf

              
2 de la sente

al reso

al cono

unal señ

por el 

falta de

ugnación

o para

rtido acto

adoptad

rcero 

duele el 

que no le

ue tanto

en aprob

zados con

 caso de

al quien d

ano, los 

oral, son

a la apr

o de la co

a respon

rnas del 

no, debi

forme a s

       
encia.  

11 

olver el 

ocimiento

ñalado c

partido 

 legitima

n de orig

a realiz

or.  

do por es

actor de

e asiste 

o el pa

bado su 

nforme a

el partid

debió ap

órganos 

n la co

robación 

omisión o

nsable re

Partido 

endo co

sus respe

expedie

o de e

como re

actor en

ación e i

gen, por t

zar aná

sta Sala 

e que el 

la razón,

artido ve

respecti

a su norm

do verde

probar la

facultad

oordinad

de la 

operativa

alizó una

Verde Ec

oncluir q

ectivos e

ente SG

sta Sala

sponsab

n la inst

interés d

tanto, el

álisis a

al resolv

Tribuna

, respect

erde co

iva plata

mativa in

e, es el 

 platafor

dos para 

ora ciu

coordina

a naciona

a indebid

cologista

que las 

statutos

G-JRC-12/

a Region

le estud

ancia lo

del parti

 tribuna

lguno 

ver el exp

l señalad

to del m

mo mov

aforma e

nterna.   

Consejo

rma, y en

la aprob

dadana 

adora ci

al.  

da interp

a de Méx

platafor

.  

/2021 y

nal, que

dió estos

cal; ello,

do actor

l local se

de los

pediente

do como

motivo de

vimiento

electoral,

 Político

n el caso

bación de

estatal,

udadana

pretación

xico y de

rmas no

y 

e 

s 

, 

r 

e 

s 

e 

o 

e 

o 

, 

o 

o 

e 

, 

a 

n 

e 

o 



 
SG-JRC-21/2021 

 
 

12 
 

 

Los agravios son inoperantes. 

 

Se arriba a la anterior determinación, pues con independencia de lo 

resuelto por el tribunal local, tal como se señaló en párrafos 

precedentes de esta sentencia, los partidos políticos están impedidos 

para impugnar cuestiones que atañen únicamente al incumplimiento de 

normativa interna de un partido ajeno.  

 

En efecto, los partidos políticos al tener un interés tuitivo, están 

legitimados para impugnar el incumplimiento de requisitos que 

pudieran implicar la transgresión a la normativa electoral, más no así 

cuando el incumplimiento concierne exclusivamente a la posible 

infracción de normativa interna, pues en ese caso, ello solo trasciende a 

la esfera de protección y tutela de la militancia y afiliados del propio 

partido, cuestión que es completamente ajena al partido actor.  

 

Por tanto, en el presente caso, como se advierte de los agravios del 

partido actor, sostiene que los referidos partidos no aprobaron su 

respectiva plataforma electoral conforme lo dictan sus estatutos, por lo 

que se trata de una cuestión interna de los partidos que no trasciende 

al incumplimiento de requisitos legales, por lo que es aplicable el 

criterio contenido en la jurisprudencia 31/2010, ya citada, y de ahí la 

inoperancia del agravio.   

 

Agravios cuarto y sexto 

 

El partido actor se duele de que el tribunal responsable hubiere 

requerido al partido MORENA, para que informara si de conformidad a 

lo establecido en sus estatutos, la plataforma electoral de dicho 

instituto político, fue sometida a la aprobación del Consejo Estatal de 

Durango.  

 



 

 

Refiere

otorga

indebid

comple

 

En est

como 

de apr

acuerd

todos 

partido

Respue

 

El agra

que en

 

Resulta

el trib

MORE

platafo

 

Lo ant

relativ

docum

Eleccio

elector

 

“Si de 

docum

estatut

un plaz

 

Confor

caso, 

docum

e que co

ar una c

da, del r

eta a tiem

e mismo

responsa

robar la 

do a sus 

sus órga

o referid

esta 

avio es in

nseguida

a infunda

bunal se

NA, por 

orma.  

erior, pu

o al P

mentación

ones, el

rales, dis

la revisió

mentación

tario apl

zo de tre

rme a lo

el artícu

mento qu

n dicho 

concesión

esto de l

mpo.  

o agravio

able hub

platafo

estatuto

nos part

o.  

nfundad

 se preci

ado la pa

eñalado 

docume

ues como

Partido 

n faltant

 cual, 

spone lo 

ón result

n que pe

licable, la

es días re

 anterio

ulo en 

ue acred

requerim

n especi

los partid

o, el acto

biere jus

rma ele

os, bajo 

tidistas, p

o en par

san.  

arte del a

como 

ntación 

o ya se d

Acción 

te, de ac

respecto

siguient

ta que el 

ermita ve

a Deppp

emita la d

r, es evid

comento

ite el cu

13 

miento, l

ial a fav

dos que 

or se du

tificado 

ctoral p

la prem

pues ello

rte e ino

agravio e

responsa

faltante,

ijo en pá

Nacion

uerdo al

o de la

e:  

partido 

erificar e

 requerir

documen

dente qu

o permit

mplimie

a intenci

vor de M

si presen

uele de q

la omisi

or los ó

misa de q

o es resp

operante

en la que

able ind

, respect

árrafos p

nal, si 

 artículo

a presen

político 

el cumpli

rá al par

ntación o

ue, como

te que 

nto de l

ión del T

MORENA

ntaron la

que el T

ón del p

órganos 

que no e

ponsabilid

e en otra

e el actor

debidame

to de la a

preceden

se pe

o 274, de

ntación 

nacional

miento a

rtido polí

omitida.”

o sucedi

ante la

os requi

Tribunal e

A, y una

a docum

ribunal s

partido M

compete

están int

dad exclu

, por las

r se duel

ente re

aprobaci

tes al es

ermite 

el Reglam

de plat

l no acom

al proced

ítico para

” 

ó en el p

 falta d

isitos de

era la de

 ventaja

entación

señalado

MORENA

entes de

tegrados

usiva de

s razones

e de que

quirió a

ón de su

studiar lo

requerir

mento de

taformas

mpañó la

dimiento

a que en

presente

de algún

l partido

e 

a 

n 

o 

A 

e 

s 

l 

s 

e 

a 

u 

o 

r 

e 

s 

a 

o 

n 

e 

n 

o 



 
SG-JRC-21/2021 

 
 

14 
 

para aprobar la plataforma, la autoridad podrá requerir al partido para 

su presentación, lo cual no implica ninguna irregularidad, ni ninguna 

ventaja indebida, como lo pretende hacer ver el actor.  

 

Resulta aplicable al caso, el criterio que establece la jurisprudencia 

42/2002, citada en párrafos precedentes.  

 

En el caso, toda vez que la documentación faltante no fue requerida a 

MORENA por el Instituto Electoral de Durango, se considera correcto lo 

realizado por el tribunal electoral de la referida entidad, de hacer el 

requerimiento correspondiente con fundamento en el artículo 22 de la 

ley de medios de impugnación de aquella entidad, y tener por 

satisfecho el requisito, ya que no existe impedimento legal para ello.  

 

Por otro lado, respecto de la segunda parte del agravio, también ya ha 

quedado dicho en párrafos precedentes de esta resolución, que los 

partidos políticos están impedidos para impugnar cuestiones que 

atañen exclusivamente a supuestas infracciones a la norma interna de 

otros partidos políticos, cuando ello no trasciende al incumplimiento de 

requisitos legales, y de ahí que esta parte del agravio se declare 

inoperante.  

 

Por lo expuesto y fundado, esta Sala 

 

R E S U E L V E : 

 

ÚNICO. Se confirma la sentencia impugnada.  

 

NOTIFÍQUESE en términos de ley y en su oportunidad archívese el 

presente como asunto concluido. 

 

Así lo resolvieron por unanimidad de votos, la Magistrada y los 

Magistrados integrantes de la Sala Regional Guadalajara del Tribunal 

Electoral del Poder Judicial de la Federación, el Secretario General de 



 

 

Acuerd

la pres

 

Este d

firmas 

confor

segund

del Pod

firma e

acuerd

trámite

en mat

 

dos certi

sente res

documen

electrón

rmidad co

do, del A

der Judic

electróni

dos, reso

e, turno,

teria elec

fica la vo

solución 

to es un

nicas cer

on los nu

Acuerdo G

cial de la

ica certif

oluciones

 sustanc

ctoral. 

otación o

se firmó 

na repre

rtificadas

umerales

General 

a Federac

ficada d

s y sen

ciación y 

15 

obtenida

 de mane

esentació

s, el cua

s segundo

de la Sa

ción 3/20

el Poder

tencias 

resolució

a; asimis

era elect

ón gráfi

al tiene p

o y cuart

ala Super

020, por

r Judicial

que se 

ón de los

mo, auto

trónica. 

ca autor

plena va

to, así co

rior del T

r el que s

l de la F

dicten 

s medios

oriza y d

rizada m

alidez jur

omo el tra

Tribunal 

se implem

Federació

con mo

s de impu

da fe que

mediante

rídica de

ansitorio

Electoral

menta la

ón en los

otivo del

ugnación

e 

e 

e 

o 

l 

a 

s 

l 

n 


